oğlu Me’mûn ya da Sâlih’i alarak sefere çıktı (192/808). Fakat Tûs'a geldiğinde

hastalandı; 3 Cemâziyelâhir 193’te (24 Mart 809) burada vefat etti ve aynı yerde

toprağa verildi. Kasım ise üçüncü veliaht olarak atanmıştı.16

Hârûnürreşid’in oğlu Me'mûn 15 Rebiülevvel 170’te (14 Eylül 786)

Bağdat’ta doğdu. Me'mûn'u doğurduktan sonra ölen annesi Merâcil’in Soğd asıllı bir

Emîn’in bundan

sonra sevkettiği ordular da başarısız oldu. 21 Me’mûn’u destekleyen bazı

komutanların Bağdat’ı kuşatmaları ve şehre girmeleri üzerine Emîn, Me’mûn’la

uzlaşmaya razı oldu. Bağdat’ınbüyük ölçüde zarar görmesine ve birçok kişinin

ölümüne sebep olan bu iktidar mücadelesi 198/813 yılında Emîn’in öldürülmesiyle

sonuçlandı. Emîn’in ölümünden sonra hilâfet makamına Me’mûn geçti.22

Me'mûn’un Halifeliği

Me’mûn’un yönetim merkezi olarak Merv’i seçmesi, ordu ve yönetimde

İranlı unsurlara önem vermesi ve özellikle İran asıllı Fazl b. Sehl’i vezir tayin etmesi

Arapları tedirgin etti.23 Bu teşebbüsler bazı isyanların ortaya çıkmasına sebep oldu.

Emîn ile Me’mûn arasındaki iktidar mücadelesinde, Emîn tarafını tutan Nasr b.

Şebes el-Ukaylî’nin el-Cezîre’de çıkardığı isyan bu isyanların en önemlilerinden

biridir. 24 Me'mûn’un emriyle harekete geçen Tahir b. Hüseyin, el-Ukaylî’nin

başlattığı isyanı 206/821 yılında bastırdı. Öte yandan Tâhir b. Hüseyin, Me’mûn'un

halife olmasında büyük yardımlarda bulunduğu için Horasan’a vali tayin edilmiş ve

207/822 yılında bu bölgede Tâhirîler hânedanını kurmuştur.25

Bundan sonra, Me'mûn Şiîlerle uzlaşma yoluna giderek Abbâsîlerin kendine

özgü siyah elbiseyi çıkarıp yeşil renkli elbise giydi, ayrıca Ali evlâdından İmam Ali

20 Marshall G. S. Hogdson, The Venture of Islam, Consicence and History in a World

Bâbek’le mücadelesinde kesin bir netice elde edemeyen Yahyâ b. Muâz Me’mûn

tarafından görevinden alınmış yerine Îsâ b. Muhammed görevlendirilmiştir. Devleti

uzun bir süre meşgul eden bu isyan Îsâ b. Muhammed ve ondan sonra bu göreve

getirilen Züreyk b. Ali tarafından da bastırlamadı. Bâbek isyanı 223/838 yılına kadar

devam etti.29

Kuzey Hindistan asıllı Zutlar'ın 205/820 yılında başlattığı isyanı bastırmak

üzere Me’mûn 206/821 yılında Îsâ b. Yezîd’i, daha sonra Dâvûd b. Mâsîcûr’u

görevlendirdi. Bu isyan Me’mûn döneminde bastırılamamış, 219/834 yılında

Mu‘tasım-Billâh döneminde sonlandırılmıştır.30

Yirmi beş yıllık bir sükûnet devresinden sonra Müslümanlar ile Bizanslılar

arasında yeniden başlayan savaşlar, Me'mûn’un hilâfetinin son yıllarında (215/830)

bütün şiddetiyle devam etmiş, bizzat Me’mun’un kumandasında Bizans üzerine dört

26 Al-Tabarî, Tarikh Rusul al-Umam wa'l-Mulûk, C. XXXII, s. 61-63., A. Saim Kılavuz, ‘’Ali er-

Rızâ’’, DİA, C. II, s. 436-438.
27 İbnü'l-Esîr, İslam Tarihi, el-Kâmil fi’t-târih Tercümesi, VI, s. 310.

kurucusu kabul edilen Vâsıl b. Ata ve Amr b. Ubeyd gelmektedir. Bunlar "el-menzile

beyne’l-menzileteyn"53 esası başta olmak üzere bazı görüşleri ortaya atmışlar ise de,

bu görüşlerin düzenli bir sistem hâline gelmesi Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50

[?]), Bişr b. Mu’temir (ö. 210/825), İbrahim en-Nazzâm (ö. 227/835) gibi önemli

âlimlerin elinde gerçekleşmiştir.54

Vâsıl’ın ölümünden sonra Mu‘tezile hareketinin önderliğini Amr b. Ubeyd

üstlendi. Daha çok Basra ve Bağdat’ta faaliyette bulunan Amr b. Ubeyd, siyasî

konularda Vâsıl’dan farklı düşünmekteydi. İkinci Abbasî Halifesi Ebû Ca’fer el-

veya benzerlik atfeden bir takım görüşler (mücessime ve müşebbihe) karşısında

reddiye mahiyetinde bir takım eserler kaleme almışlardı.97

Ehl-i Sünnet anlayışının Halife Me’mûn dönemindeki durumunu görmek için

bu dönemde yaşamış olan önemli âlimlerden Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.

224/838) örneği ele alınabilir. 154/771 yılında Herat’ta doğan Ebû Ubeyd, Herat’ta

aldığı ilk tahsilin ardından Kûfe ve Basra’daki âlimlerin dil, fıkıh, hadis ve tefsir

derslerine devam etmişti. İmâm Şâfiî’den fıkıh dersi almış, Ahmed b. Hanbel’in

sohbetlerine devam etmişti. Aralarında Ali b. Hamza el-Kisâî, İbnü’l-Kelbî olarak

Arapça’da tabi olmak, bir kimseyi veya bazı kimseleri desteklemek,

yayılmak, şâyı olmak ve bir şeyi tasdik etmek anlamındaki ‘şya’ kökünden gelen şîa

kelimesi, isim olarak taraftar, yardımcı, partizan, destekleyici, bir işi gerçekleştirmek

için bir kimsenin çevresinde toplanmış olan grup ve zümre anlamına gelir.100

Hz. Ali’nin 40/661 tarihinde ölümünün ardından altı ay kadar halife olan Hz.

Hasan b. Alî’nin, Muaviye ile yaptığı anlaşma sonucunda halifelikten çekilmesini

Hz. Ali’nin destekçileri hoş görmemişlerdir. Muaviye’nin 60/680 yılında ölümüyle

birlikte halîfeliğe getirdiği oğlu Yezid b. Muaviye döneminde, Başta Kûfe Şiîleri

olmak üzere, pek çok kabile lideri, Hz. Hüseyin’e yazdıkları mektuplarla, Emevîlere

99Sönmez Kutlu, “Mürcie”, DİA, C. XXXII, s. 41-43.
100 Ibnü’l-Nedîm, el-Fihrist, I, s.

kısmı, daha sonraki Şiî ulemâsı tarafından “imâmî” ve “imâmiyyûn” gibi adlarla

anılmıştır.113

İsnâaşeriyye’nin tarihini “gaybet öncesi imamlar dönemi, küçük gaybet

dönemi ve büyük gaybet dönemi”olarak üç döneme ayırmak mümkündür. 114

İsnâaşeriyye devri Hz. Ali ile başlar ve on ikinci imam Muhammed el-Mehdi’nin

260/874 yılında küçük gaybete intikaline kadar devam eder.

Muhammed el-Bâkır babası gibi siyasî faaliyetlerden uzak durmuş, “Şiî

kaynaklarına göre İmâmeti peygamberden sonra bütün insanların ihtiyaç duyduğu

ilâhî bir otorite şeklinde değerlendirmiştir.” 115 El-Bâkır’ın vefatının (114/733)

ardından tâbileri oğlu Ca‘fer es-Sâdık’a uymuş, Zeyd’i terkeden grubun bu kesime

katılmasıyla İmâmiyye daha belirgin hale gelmiştir. İsnâaşeriyye İmâmiyyesi’nin

kurucusu olarak görülen Ca‘fer es-Sâdık’ın, babası tarafından ortaya konan görüşleri

geliştirdiği ve bu doğrultuda imamların otoritesini ismet (hata ve günahlardan

peygamberler gibi vahiy almadığı” 117 hususları ortaya konulmuştur. İsnâaşeriyye

İmâmiyyesi, Mûsâ el-Kâzım’ın vefatından sonra (183/799) bazı fırkalar ortaya

çıkmışsa da Ali er-Rızâ’yı halef kabul etmiştir.118

İsnâaşeriye Şiîler, Abbâsîlerin döneminde kötü durumunda bile güçlenmeye

devam etmişler. Hârûnürreşid zamanında Bermekîler gibi, bir Şiî ailesi Abbâsîler’e

vezirlik yapmıştır. Aynı zamanda eski Pers aileler hem Şiîlik hem de eski İran

al-Ridâ, (basılmamış doktora tezi), University of Edinburgh, Edinburgh 1997, s. 125-139.
119 Filip Hiti, Istorija Arapa, Veselin Masleša, Beograd 1984., s. 275.; bk. Hakkı Dursun Yıldız,

“Bermekîler”, DİA, C. V, s. 517-520.
120 Hâlîfe b. Hayyât, et-Tarîh, s. 470.
121 Gülgûn Uyar, Ehl-i Beyt, İslâm Tarihinde Ali-Fâtıma Evlâdı (260/873’e Kadar), İstanbul 2008,

s. 313.

bir gruba öldürttü.126 203/818 yılında Serahs’tan Tus’a gelindiğinde Ali er-Rızâ öldü.

Me'mûn, babası Hârûnürreşîd’in yanına defnettiği Ali er-Rızâ için birkaç gün yas

tuttu ve Bağdat’a doğru yoluna devam etti.127 Me’mûn, 15 Safer 204’te (11 Ağustos

819) Bağdat’a girerek üzerindeki yeşil elbiseleri çıkarmış ve siyah elbiseye geri

Ferrûh kumandasındaki

kuvvetler karşısında başarısız oldu. Ayrıca Hamza b. Mâlik el-Huzâî’nin Abbâsî

halifelerinin malî politiklarına tepki olarak başlattığı ve Musul ahalisinin desteklediği

isyanı da liderlerinin öldürülmesiyle sona erdi. Hârûnürreşîd döneminde el-Cezîre

bölgesinde isyan eden (178/794-95) Velîd b. Tarîf eş-Şeybânî önceleri bazı başarılar

elde ettiyse de Yezîd b. Mezyed eş-Şeybânî kumandasındaki birlik karşısında

yenilgiye uğradı (179/795-96). Bu dönemde diğer bir isyan da Hamza b. Abdullah

eş-Şârî önderliğinde Kirman’da ortaya çıktı. Bu isyan sonucunda Hâricîler önce

Herat’ı, ardından Sistân’ı ele geçirdiler (185/801).151

Halife Me'mûn’un babasının zamanında Horasan, Sistan, Mukran, Kuhistan

ve Kirman bölgelerinde aktif bir Hâricî hareket faaliyet gösteriyordu. Hamziyye ya

da Hamzâiyye fırkasının lideri olarak Hamza b. el-Edrek 179/795 yılında

Hârunürreşid ve Me’mûn’un halifeliğinin ilk yıllarında faaliyet göstermiştir. Hamza

b. el-Edrek Hamziyye fırkasına mensuptu. Anca daha sonra kader ve istitaat

150 Şehristanî, el-Milel ve'l-nihal, s. 118.
151 Fığlalı E. R., “Hâricîler”, DİA, C.

haline getirmişti.180

Ebû Müslim’in soyundan geldiğini iddia eden, onun imâmetine ve

ulûhiyyetine inanan bazı kişiler ve gruplar onun ölümünden sonra intikamını almak

için seferber olmuşlar ve siyasî-dinî isyanlar başlatmışlardır. Bu gruplardan biri de

Hürremiyye’dir. Hürremiyye hareketi ilk olarak 118/736 yılında Horasan bölgesinde

zuhur etti. 181 Kaynaklarda ve literatürde Hürremiyye Mazdekizm ile irtibatlı

gösterilir. Aslında Hürremiyye Sâsânîler zamanından sonra kalan Mazdekîler olarak

178 Hodgson, a.g.e., s. 307; Crone, a.g.e., s. 19-22.
179 Muhtemelen 100 (718-19) yılında Merv veya İsfahan’da doğan Ebû Müslim’in kökeni tam olarak

bilinmemektedir. Ebû Müslim’in adı hakkında ise kaynaklarda farklı bilgiler mevcuttur. Kendi

bastırdığı sikkelerde adı Abdurrahman b. Müslim şeklinde geçmesine rağmen bazı kaynaklarda

İbrâhim b.

(ö. 247/861’den sonra). Cevâmi‘uilmi’n-nücûmve harekâti’s-semâviyye adlı eserin

yazarı Fergānî, Mütevekkil - Alellah (847-861) tarafından Fustat’ta (eski Kahire) “el-

mikyâsü’l-kebîr”in (Nil’in taştığı sırada yüksekliğini tespit için yapılan ve 861’de

tamamlanan ölçüm aleti) yapımını denetlemekle görevlendirildi. Bu alanda öne çıkan

isimlerden biri de, Batlamyus’un çalışmalarıyla birlikte kendi gözlemlerine

dayanarak meydana getirdiği ez-Zîcü’l-mümtehan adlı eseriyle tanınan Habeş el-

Hâsib el-Mervezî’dir (ö. 260 / 874).267

Daha sonraki çalışmalarda bir kısmı, matematiksel coğrafyayı hazırlayarak

Batlamyus’un metodunu izlediler. Bu türün en önemli örneği; Harezmî’nin Sûretü’l-

arz (Yeryüzü şekli) adlı eserdir. Bu dönemde Kindî, Ahmed es-Serahsî, Bettânî ve

Ahmed el-Fergânî tarafından yazılmış başka eserler de bulunmaktadır. Matematiksel

coğrafyayla ilgili İbn Ruste’nin el-A’lâk en-Nefise adlı eseri de bunlar arasındadır.268

İbrahim el-Fezârî, Muhammed b. Musa el-Harezmî, Ya‘kûb b. İshak el-Kindî,

Ahmed el-Fergânî ile başlayan İslâm coğrafyacılığı, Sabit b. Kurra, Bettanî, Ahmed

b. Tayyib es-Serahsî ile gelişmiş, Irak bölgesinde İbn Hurdazbih (ö. 300/912),

Ya‘kûbî (ö. 292/905), Mes‘ûdî (ö. 345/956); Belh bölgesinde Kindî’nin talebesi

Ahmed b. Sehl el-Belhî (322/934), İbn Havkal (ö. 351/961), İstahrî (ö. 301/913) ve

Makdisî ile Beytülhikmede başlayan bilimsel coğrafya hareketi devam etmiştir.

4. 5. 2. Tıp

İslam dünyasında ilk dönem tıp bilimindeki çalışmalar ayet ve hadislerin

insan sağlığına verdiği önem ve tavsiyeler doğrultusunda gelişmiştir. Tıp bilimi ile

uğraşmak bir bakıma sünnet addedilerek değer verilen bir ilim dalı olmuştur.